
52  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº1200/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Semana Santa 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Tomé-Açu-PA; Des-
tino: Colares-PA; Período: 06 A 10/04/2023; Quantidade de diárias: 04 de 
alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM José Marcelo Araújo 
Lima; CPF: 783.699.592-53; Valor: R$ 696,32. ORDENADOR: CEL QOPM 
UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de contas: 
05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1201/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Semana Santa 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Castanhal-PA; Des-
tino: Marapanim-PA; Período: 06 A 10/04/2023; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: SGT PM Darcy André Costa 
Silva; CPF: 374.971.542-49; Valor: R$ 696,32. SD PM Edimaycon Vilhe-
na Carvalho; CPF: 015.146.192-96; Valor: R$ 685,76. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº1202/23/DI/DF 
– Objetivo: Reforço De Policiamento (Op. Semana Santa 2023); FUNDA-
MENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; Des-
tino: Colares-PA; Período: 06 A 10/04/2023; Quantidade de diárias: 04 
de alimentação e 04 de pousada; Servidores: CB PM Aleycon Warllem De 
Oliveira Silva; CPF: 963.687.482-49 ; Valor: R$ 696,32. ORDENADOR: CEL 
QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação de 
contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

Protocolo: 918046
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE PRAÇAS – CFP/PMPA/2020
EDITAL Nº 164/CFP/PMPA/SEPLAD, DE 22 DE MARÇO DE 2023 

RESULTADO FINAL DO TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA
DE CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE 

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ – PMPA e a SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO – SEPLAD, no uso de suas 
atribuições legais e em face das decisões judiciais proferidas em caráter 
liminar, tornam público o RESULTADO FINAL DA 4ª ETAPA – TESTE DE 
AVALIAÇÃO FÍSICA, para candidatos na condição sub judice, do concurso 
público destinado à Admissão ao Curso de Formação de Praças da Polícia 
Militar do Pará – CFP/PMPA/2020, conforme a seguir:
1 DOS CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE CONSIDERADOS 
APTOS NA 4ª ETAPA – TESTE DE AVALIAÇÃO FÍSICA
1.1 Relação de candidatos, na condição sub judice, que compareceram e 
realizaram a 4ª Etapa – Teste de Avaliação Física, atingiram as performances 
mínimas estabelecidas para cada um dos 4 (quatro) exercícios e foram 
considerados aptos, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do 
candidato em ordem alfabética.
a) CFP/PMPA (sexo masculino) – código 201: 
272114968, ALAN PATRICK DE SOUZA MIRANDA (sub judice, Mandado 
de Segurança nº0874487-72.2022.8.14.0301);  272108895, SERGIO 
GUILHERME CASTRO MONTEIRO (sub judice, Ação Ordinária nº 0800414-
38.2022.8.14.0095); 272142324, WANDERSON MIRANDA (sub judice, 
Agravo de Instrumento nº 0800181- 35.2022.8.14.0000).
b) CFP/PMPA (sexo feminino) – código 202:
272127170, HIVILAN MARCELY RODRIGUES QUEIROZ (sub judice, Ação 
Ordinária nº 0820827-48.2022.8.14.0006);
2 DOS CANDIDATOS NA CONDIÇÃO SUB JUDICE AUSENTES OU QUE 
NÃO REALIZARAM OS TESTES
2.1 O candidato que não compareceu à 4ª Etapa – Teste de Avaliação Física 
e está, portanto, eliminado do concurso público, por ordem numérica de 
número de inscrição.
2.1.1 CFP/PMPA (sexo feminino) – código 202: 272114561.
Este edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de março de 2023.
CORONEL QOPM JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 

PARÁ – CFP/PMPA/2016
EDITAL N.º 166/CFP/PMPA, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
RESULTADO DEFINITIVO DA 4ª ETAPA – AVALIAÇÃO 

PSICOLÓGICA – CANDIDATA SUB JUDICE
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento da decisão judicial 
proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 0813458-64.2017.8.14.0301, 
tornam público o RESULTADO DEFINITIVO da 4ª Etapa (Avaliação Psicológica) 
da candidata, na condição de Sub Judice, MARA CARDOSO DOS PASSOS, 
inscrição 131945 na qual foi considerado INDICADO.
Belém, 22 de março de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO 
E ADMINISTRAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE 
FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DO PARÁ – CFP/PMPA/2016
EDITAL N.º 167/CFP/PMPA, DE 22 DE MARÇO DE 2023.
RESULTADO DA 3ª ETAPA – CANDIDATO SUB JUDICE

A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento a decisão judicial 
proferida nos autos do Mandado de Segurança, processo nº 0807923-
91.2016.8.14.0301, tornam público o RESULTADO PRELIMINAR da 
3ª Etapa (Teste de Avaliação Física) da candidata, na condição de Sub 
Judice, MARIANE RENATA SANTOS DA COSTA, inscrição 118251, que foi 
considerado INAPTO.
1. A partir da data de publicação deste edital no Diário Oficial do Estado, 
a candidata sub judice tem 3 (três) dias para apresentação de recurso 
administrativo pelo e-mail concursos@fadesp.org.br
2. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 22 de março de 2023.
CORONEL QOPA JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 918263
PORTARIA Nº 1097/2023 – DGP/SP/SCCMP

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006, e considerando o Memorando nº 202/2023-CONJUR/3, de 20 
de março de 2023, que anexa o Ofício nº 000519/2023-PGE/GAB/PACTA, 
de 14 de março de 2023, no qual a Srª Ana Carolina Lobo Gluck Paúl 
– Procuradora Geral Adjunta do Contencioso, encaminha e recomenda o 
cumprimento da Decisão Judicial proferida nos autos da Ação Ordinária 
Processo nº 0800337-39.2021.8.14.0200, ajuizada por DORIVAL LIMA 
XAVIER (CPF nº 374.563.772-00) em face do Estado do Pará. A demanda 
tem por objeto a nulidade de ato administrativo que culminou no 
licenciamento do Autor a bem da disciplina.
No feito, a tutela de urgência foi indeferida, posteriormente o Autor interpôs 
Agravo de Instrumento, processo nº 0803564-84.2023.8.14.0000, contra 
a referida decisão, no qual foi DEFERIDA A TUTELA RECURSAL REQUERIDA, 
para determinar a suspensão do ato administrativo que determinou a 
exclusão do Agravante dos quadros da Polícia Militar do Estado do Pará, 
bem como a sua imediata reintegração. (PAE 2021/1137712)
RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER OS EFEITOS DA PORTARIA Nº 1090/2021-DGP/SP/
SCCMP, publicada no Boletim Geral n° 070, de 13 de abril de 2021 - PMPA, 
a qual Licenciou a Bem da Disciplina da Polícia Militar do Pará, o 3º SGT PM 
RG 24009 DORIVAL LIMA XAVIER, por Decisão Administrativa do Recurso 
Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar de Conselho 
de Disciplina de Portaria nº 002/2018 - CorCPR I.
Art. 2º REINTEGRAR por Decisão Judicial, na Polícia Militar do Pará, o 3º SGT 
PM RG 24009 DORIVAL LIMA XAVIER, Matrícula Funcional nº 5702925/1, 
nos termos dos Autos do Processo nº 0803564-84.2023.8.14.0000.
Continuação da PORTARIA Nº 1097/2023 – DGP/SP/SCCMP
Art. 3º CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 24009 DORIVAL LIMA XAVIER, no 
28º BPM/CPC I (Belém).	
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 22 de março de 2023.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044

Protocolo: 918258

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 003/2022
CONTRATO Nº 010/2020

Exercício: 2023
Objeto: Fornecimento de fardamentos, equipamentos e acessórios militares.
Justificativa: Continuidade ao oferecimento de benefícios aos contribuintes 
do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará.
Valor Global: 1.500.000,00 (Um Milhão, e Quinhentos Mil Reais), por demanda.
Vigência: 06/03/2023 a 05/03/2024
Data da Assinatura: 03/03/2023
Licitação: Processo n° 032/2019 - CPL/FASPM - CREDENCIAMENTO 
004/2019 – CPL/FASPM.
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto/Atividade: 8277 – Operacionalização das Ações Finalísticas
Elemento de despesa: 3339032 – Material Destinado a Assistência Social
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0151/0351


